
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«GENERAL SHIPBROKING AND FINANCE CORP.», 
που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3122.1/4325/4/18-11-2009  
υπουργικής απόφασης περί εγκατάστασης 
στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «ALASSIA 
NEWSHIPS MANAGEMENT INC.», που εδρεύει στα 
Νησιά Μάρσαλ.

3 Τροποποίηση της υπό  στοιχεία 276005/Π05/7/ 
00043/Π/11-7-2022 (Β’ 3861) απόφασης του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυ-
σης της εταιρείας «ΠΙΤΣΙΛΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ» με 
δ.τ. «ΠΙΤΣΙΛΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», για την ενίσχυ-
ση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επι-
χορήγησης.

4 Τροποποίηση της υπό  στοιχεία 355741/Π05/7/ 
00234/Π/13-9-2022 (Β’  5058) απόφασης του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθη-
κε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν.  4399/2016 
επένδυσης της εταιρείας «ΟΞΥΓΟΝΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΟΞΥΓΟΝΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ», για την 
ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 
της επιχορήγησης.

5 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΡΙΖΑΚΗΣ 
Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «ΡΙΖΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.», που υπήχθη στις 
διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύ-
σεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μι-
κρών Επιχειρήσεων» (Α’ Κύκλος).

6 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργί-
ας της επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΠΑΣΤΑΘΟ-
ΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» με δ.τ. «ΠΑΠΑΣΤΑΘΟΠΟΥ-
ΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ», που υπήχθη στις διατάξεις του 
ν.  4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Επιχει-
ρηματικότητα Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρή-
σεων» (Β’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5911/69878/2025 (1)

Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«GENERAL SHIPBROKING AND FINANCE CORP.», 
που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),

η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 

ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 

“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-

ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5418

68125

10.10.2025 18:01:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68126 Τεύχος B’ 5418/10.10.2025

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/04-05-2020 
(Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομι-
κών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-
12-1994 (Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως 
του άρθρου 3 παρ. 2,

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5911/90565/2024/17-12-2024 
(Β’ 7184) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. Πρωτ.: 36571/13-05-2025 έγγραφο του 
Υπουργείου Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών).

3. Το από 12-09-2025 έγγραφο της εταιρείας «GENERAL 
SHIPBROKING AND FINANCE CORP.» στο οποίο αιτιολογεί 
τους λόγους καθυστέρησης κατάθεσης της εγγυητικής 
της επιστολής, αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), εγγυητική 
επιστολή τραπέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 2212.2-1/5911/90565/2024/17-12-2024  
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας “GENERAL SHIPBROKING AND 
FINANCE CORP.” που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ» (Β’ 7184).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5911/90565/2024/17-12-2024 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 7184) θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 1 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Αριθμ. 2212.2-1/4325/69868/2025 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3122.1/4325/4/ 
18-11-2009 υπουργικής απόφασης περί εγκα-
τάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 
«ALASSIA NEWSHIPS MANAGEMENT INC.», που 
εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/04-
05-2020 (Β’  1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68127Τεύχος B’ 5418/10.10.2025

Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 3122.1/4325/4/18-11-2009 (Β’ 2379) από-
φασης της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 769680849955 0818 0095 e 
Παράβολο της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3. Τις από 13 Μαρτίου και 24 Ιουλίου 2025 αιτήσεις της 
εταιρείας «ALASSIA NEWSHIPS MANAGEMENT INC.» για 
τροποποίηση της απόφασης εγκατάστασης ως προς το 
αντικείμενο της εταιρείας, αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 3122.1/4325/ 
4/18-11-2009 (Β’ 2379) απόφασης της Υπουργού Οικο-
νομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, αντικαθιστώ-
ντας το ως ακολούθως:

«Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 
ή υποκαταστήματος της εταιρείας «ALASSIA NEWSHIPS 
MANAGEMENT INC.» που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ 
και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει με τον σκοπό όπως εφόσον επι-
τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-
στικά και μόνο με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλω-
ση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή 
ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη 
σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 
εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-
ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς 
και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών 
ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων (bareboat charterers) ή 
μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική μί-
σθωση (ship lessees), ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν 
αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερόμενες 
δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το εξω-
τερικό για τη στελέχωση των πιο πάνω πλοίων, την υπο-
γραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώματα 
των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για την απο-
στολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά τα πλοία. 
Για την εξεύρεση και στελέχωση των πιο πάνω πλοίων με 
Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις της 
Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-

ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ. 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Τη φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Τη συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με τη διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ. η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68128 Τεύχος B’ 5418/10.10.2025

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
τη φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.».

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 
από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-
τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-
κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 
αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 
εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-
φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 
παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 3122.1/ 
4325/4/18-11-2009 (Β’ 2379) απόφαση της Υπουργού 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 1 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

(3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 276005/Π05/7/ 
00043/Π/11-7-2022 (Β’ 3861) απόφασης του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθη-
κε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επένδυσης της εταιρείας «ΠΙΤΣΙΛΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΟΣ» με δ.τ. «ΠΙΤΣΙΛΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», 
για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το 
κίνητρο της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 379029/Π05/7/00043/Π/2-10-2025 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, τροποποιεί-
ται η υπό στοιχεία 276005/Π05/7/00043/Π/11-7-2022 
(Β’ 3861) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν.  4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΠΙΤΣΙΛΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ» με δ.τ. «ΠΙΤΣΙΛΚΑΣ ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της που αφορά στην επέκταση δυναμικότητας μονάδας 
εκτροφής αγελάδων γαλακτοπαραγωγής, στη θέση Τ.Κ. 
ΜΕΣΟΡΑΧΗΣ, του Δήμου ΚΙΛΕΛΕΡ, της Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ, της 
Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, ως προς το χρηματοδοτικό 
σχήμα, του επενδυτικού σχεδίου. Η συνολική ενισχυ-
όμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος διακοσίων ενενήντα 
εννέα χιλιάδων τριακοσίων πενήντα ευρώ (299.350,00 €). 
Το ποσοστό της ενίσχυσης ανέρχεται σε 50% επί του 
κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή ποσό 
επιχορήγησης εκατόν σαράντα εννέα χιλιάδων εξακοσί-
ων εβδομήντα πέντε ευρώ (149.675,00 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής, βάσει των δια-
τάξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 του 
ν. 4399/2016 και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

(4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 355741/Π05/7/ 
00234/Π/13-9-2022 (Β’ 5058) απόφασης του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθη-
κε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επένδυσης της εταιρείας «ΟΞΥΓΟΝΟ ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΟΞΥ-
ΓΟΝΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ», για 
την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κί-
νητρο της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 377284/Π05/7/00234/Π/1-10-2025 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, τροποποιεί-
ται η υπό στοιχεία 355741/Π05/7/00234/Π/13-9-2022 
(Β’ 5058) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΟΞΥ-
ΓΟΝΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΚΕ» με δ.τ. 
«ΟΞΥΓΟΝΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ», για 
την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην 
ίδρυση κυλινδρόμυλου παραγωγής αλεύρου σίκαλης, 
βρώμης, κρίθινου και υποπροϊόντων αυτών, στη θέση 
Αγροτεμάχιο 293 του αγροκτήματος Θεόπετρας, του Δή-
μου Μετεώρων, της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας ως προς το χρηματοδοτικό 
σχήμα, του επενδυτικού σχεδίου. Η συνολική ενισχυό-
μενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος εννιακοσίων σαράντα 
τριών χιλιάδων τριάντα ευρώ (943.030,00 €). Το ποσοστό 
της ενίσχυσης ανέρχεται σε 55% επί του κόστους της επι-
χορηγούμενης επένδυσης δηλαδή ποσό επιχορήγησης 
πεντακοσίων δεκαοκτώ χιλιάδων εξακοσίων εξήντα έξι 
ευρώ και πενήντα λεπτών (518.666,50 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής, βάσει των δια-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68129Τεύχος B’ 5418/10.10.2025

τάξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 του 
ν. 4399/2016 και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

(5)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΡΙΖΑΚΗΣ 
Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «ΡΙΖΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.», που υπήχθη στις 
διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενι-
σχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και 
Μικρών Επιχειρήσεων» (Α’ Κύκλος).

Με την υπ’  αρ. 378656/01-10-2025 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρω-
ση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«ΡΙΖΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «ΡΙΖΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.», που αναφέρεται 
στη δημιουργία μονάδας επεξεργασίας αγροτικών προ-
ϊόντων, στο ΟΜΟΛΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ, της Δημοτικής Ενότητας 
ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ, του Δήμου ΑΓΙΑΣ, της Περιφερειακής Ενό-
τητας ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, συνολικού 
επιλέξιμου 1.250.000,00 € και ενισχυόμενου κόστους 
1.234.952,00 € και συνολικής ενίσχυσης με τη μορφή 
επιχορήγησης 677.223,60 €, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
11-4-2025.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό του 
ενός εκατομμυρίου διακοσίων τριάντα τεσσάρων χιλιά-
δων εννιακοσίων πενήντα δύο ευρώ (1.234.952,00 €) και 
του ενός εκατομμυρίου διακοσίων τριάντα τεσσάρων χι-
λιάδων εννιακοσίων πενήντα δύο ευρώ (1.234.952,00 €).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των τετρακοσίων είκοσι επτά χιλιάδων επτακοσίων είκο-
σι οκτώ ευρώ και σαράντα λεπτών (427.728,40 €), που 
αποτελεί ποσοστό 34,64% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των εκατόν τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(130.000,00 €), που αποτελεί ποσοστό 10,53% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης ανέρχεται στο ποσό των εξακοσίων εβδομήντα επτά 
χιλιάδων διακοσίων είκοσι τριών ευρώ και εξήντα λεπτών 
(677.223,60 €), που αποτελεί ποσοστό 54,84% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 1.257.300,00 ΚΙΛΑ 
ΑΚΤΙΝΙΔΙΑ/Έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 230,26 KW.

7. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

8. Πληρείται όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (> 2,75 ΕΜΕ), καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (27,77%).

Με την ίδια απόφαση (υπ’ αρ. 378656/01-10-2025) 
εγκρίνεται η επιχορήγηση ποσού εξακοσίων εβδομή-
ντα επτά χιλιάδων διακοσίων είκοσι τριών ευρώ και εξή-
ντα λεπτών (677.223,60 €) στην επιχείρηση «ΡΙΖΑΚΗΣ 
Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «ΡΙΖΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.» και (ΑΦΜ 801555785). 
Το ποσό προκύπτει, από το σύνολο της επιχορήγησης 
(677.223,60 €), όπως αυτή οριστικοποιείται με την υπ’ αρ. 
378656/01-10-2025 απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνωμο-
δότηση από Γνωμοδοτική Επιτροπή, σύμφωνα με την 
παρ. 7 του άρθρου 85 και το άρθρο 27 του ν. 4399/2016 
και την υπ’ αρ. 77685/21-07-2016 υπουργική απόφαση 
«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 
του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-
γίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

(6)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΠΑΣΤΑ-
ΘΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» με δ.τ. «ΠΑΠΑΣΤΑ-
ΘΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ», που υπήχθη στις 
διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενι-
σχύσεων «Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών και 
Μικρών Επιχειρήσεων» (Β’ Κύκλος).

Με την υπ’ αρ. 378667/01-10-2025 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - ορι-
στικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΠΑΣΤΑ-
ΘΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» με δ.τ. «ΠΑΠΑΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ», που αναφέρεται στη δημιουργία μονάδας 
παραγωγής προϊόντων από ξηρούς καρπούς, στη θέση 
ΜΑΥΡΟΚΟΡΔΑΤΟΥ 11, της Δημοτικής Ενότητας ΒΟΛΟΥ, 
του Δήμου ΒΟΛΟΥ, της Περιφερειακής Ενότητας ΜΑΓΝΗ-
ΣΙΑΣ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ συνολικού επιλέξιμου 
296.904,00 € και ενισχυόμενου κόστους 296.904,00 € 
και συνολικής ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης 
166.397,20 €, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
8-7-2025.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν εξήντα τεσσάρων χιλιάδων οχτακοσίων εξή-
ντα τριών ευρώ και τριών λεπτών (164.863,03 €) και των 
εκατόν εξήντα τεσσάρων χιλιάδων οχτακοσίων εξήντα 
τριών ευρώ και τριών λεπτών (164.863,03 €).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των εβδομήντα δύο χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα επτά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68130 Τεύχος B’ 5418/10.10.2025

ευρώ και δεκαεννέα λεπτών (72.467,19 €), που αποτελεί 
ποσοστό 43,96% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των ενενήντα δύο χιλιάδων 
τριακοσίων ενενήντα πέντε ευρώ και ογδόντα τεσσάρων 
λεπτών (92.395,84 €), που αποτελεί ποσοστό 56,04% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επέν-
δυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε τεμάχια 
7.500,00 ΚΡΕΜΑ PISTACCHIO 90GR/έτος, σε 6.500,00 
τεμάχια ΚΡΕΜΑ PISTACCHIO 190GR/έτος, σε 5.500,00 
τεμάχια PESTO PISTACCHIO 90GR/έτος, σε 6.500,00 τεμά-
χια PESTO PISTACCHIO 190GR/έτος, σε 5.500,00 τεμάχια 
PESTO PISTACCHIO ΜΕ ΤΟΜΑΤΑ 90GR/έτος, σε 4.300,00 
τεμάχια PESTO PISTACCHIO ΜΕ ΤΟΜΑΤΑ 190GR/έτος, σε 
5.100,00 τεμάχια ΚΡΕΜΑ ΑΜΥΓΔΑΛΟΥ 90GR/έτος, σε 
5.500,00 τεμάχια ΚΡΕΜΑ ΑΜΥΓΔΑΛΟΥ 190GR/έτος, σε 
5.500,00 τεμάχια ΚΡΕΜΑ ΦΟΥΝΤΟΥΚΙΟΥ 90GR/έτος, σε 
6.200,00 τεμάχια ΚΡΕΜΑ ΦΟΥΝΤΟΥΚΙΟΥ 190GR/έτος και 
σε 500,00 κιλά ΚΡΕΜΑ PISTACCHIO 100% ΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΠΑΓΩΤΟΥ/έτος, και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 22,85 KW.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (> 0,60 ΕΜΕ).

Με την ίδια απόφαση (υπ’ αρ. 378667/01-10-2025) 
εγκρίνεται επιχορήγηση ποσού πενήντα χιλιάδων 
επτακοσίων ενενήντα έξι ευρώ και πενήντα τεσσάρων 
λεπτών (50.796,54 €) στην επιχείρηση «ΠΑΠΑΣΤΑΘΟ-
ΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» με δ.τ. «ΠΑΠΑΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και (ΑΦΜ 047852410). Το ποσό προκύ-
πτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του ποσού 
που έχει καταβληθεί ως 25% της εγκεκριμένης επιχορή-
γησης (41.599,30 €), από το σύνολο της επιχορήγησης 
(92.395,84 €), όπως αυτή οριστικοποιείται με την υπ’ αρ. 
378667/ 01-10-2025 απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνωμο-
δότηση από Γνωμοδοτική Επιτροπή, σύμφωνα με την 
παρ. 7 του άρθρου 85 και το άρθρο 27 του ν. 4399/2016 
και την υπ’ αρ. 77685/21-07-2016 υπουργική απόφαση 
«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 
του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-
γίας της» (Β’ 2335), όπως ισχύει.

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68132 Τεύχος B’ 5418/10.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02054181010250008*


